
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về phê duyệt “Đề án tổng thể về quản lý hệ thống camera giám sát  

tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội” 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 28/6/2024; Luật Viễn thông ngày 24/11/2023; 

Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018; Luật An toàn thông tin mạng ngày 

19/11/2015 và Luật An ninh mạng ngày 12/6/2018; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 950/QĐ-TTg ngày 

01/8/2018 về Đề án phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai đoạn 

2018-2025 và định hướng đến năm 2030; số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 về 

“Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030”; số 165/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 về phê duyệt đề án "Đầu tư lắp đặt 

camera giám sát, chỉ huy điều hành giao thông phục vụ an ninh trật tự và xử lý vi 

phạm hành chính"; số 1132/QĐ-TTg ngày 09/10/2024 về việc phê duyệt Chiến 

lược hạ tầng số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; số 1569/QĐ-TTg ngày 

12/12/2024 về việc phê duyệt Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Về 

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Nghị định số 47/2020/NĐ-CP 

ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ 

quan Nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 724/QĐ-BTTTT ngày 07/5/2024 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông ban hành bộ tiêu chí về yêu cầu an toàn thông tin mạng cơ bản cho 

camera giám sát; 

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 



2 

 

85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông về bảo đảm 

an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; 

Căn cứ Thông tư số 62/2024/TT-BCA ngày 12/11/2024 của Bộ Công an về 

việc ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, 

trật tự, an toàn giao thông đường bộ (QCVN 05:2024/BCA); Thông tư số 

83/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 của Bộ Công an quy định về xây dựng, quản 

lý, vận hành, khai thác và sử dụng hệ thống giám sát bảo đảm an ninh, trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ; 

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy về chuyển đổi số, 

xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND thành phố 

Hà Nội ban hành Kế hoạch “Chuyển đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông 

minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 57/KH-UBND 

ngày 08/02/2024 của UBND Thành phố về Chuyển đổi số, xây dựng thành phố 

Hà Nội thông minh năm 2024; 

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số……../TTr-STTTT 

ngày        /     /2024 về việc phê duyệt Đề án tổng thể về quản lý hệ thống camera giám 

sát tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án tổng thể về quản lý hệ thống camera giám sát tập 

trung trên địa bàn thành phố Hà Nội (có Đề án kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với 

các Sở, ngành Thành phố, đơn vị có liên quan và UBND các quận, huyện, thị xã 

tham mưu, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện “Đề án tổng thể về 

quản lý hệ thống camera giám sát tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội” theo 

thẩm quyền và quy định, đảm bảo hiệu quả, không trùng lắp, lãng phí, phù hợp 

với tình hình thực tiễn của Thành phố. Trong quá trình thực hiện có rà soát, đánh 

giá việc thực hiện Đề án, kịp thời đề xuất, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố 

xem xét, điều chỉnh theo quy định. 

2. Giao Công an Thành phố, các Sở, ngành Thành phố và UBND các quận, 

huyện, thị xã căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao triển 

khai các dự án đầu tư hệ thống camera giám sát trên địa bàn tuân thủ theo các quy 

định của Đề án tổng thể về quản lý hệ thống camera giám sát tập trung trên địa 

bàn thành phố Hà Nội và các quy định pháp luật có liên quan đảm bảo hiệu quả, 

đồng bộ trong đầu tư, tránh trùng lặp, lãng phí. 



3 

 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh Văn 

phòng UBND Thành phố, Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố 

có liên quan; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã và các cơ quan đơn vị, tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- Công an thành phố Hà Nội; 

- Các Sở, ban, ngành thuộc Thành phố; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- VPUB: CVP, PCVP, phòng, đơn vị trực thuộc;  

- Lưu: VT, KSTTHC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Minh Hải 

 


		2024-12-27T12:34:37+0700
	Nguyễn Việt Hùng


		2025-01-03T10:53:01+0700


		2025-01-03T10:53:01+0700


		2025-01-03T10:53:01+0700


		2025-01-03T10:53:01+0700


		2025-01-08T13:46:23+0700
	Nguyễn Mạnh Quân


		2025-01-16T17:29:52+0700


		2025-01-17T09:40:16+0700


		2025-01-17T09:40:16+0700


		2025-01-17T09:40:16+0700


		2025-01-17T09:40:16+0700




